leri olan birçok mezhebin; hak olanla batıl olan mezhep

lerin arasını ayırt etmek ve bozuk akidelerden kaçınılmak

için, açıklamalarla değişik fasıllara bölünmüştür.

Birinci Fasıl

Mezheb-i Cebi:dyye-i Mahza Beyanında

(Tam Cebiriyye Mezhebinin Açıklaması):

Bu taifenin reisi Cehm b. Safvan (ö. 128/746)'dır.

Bunların itikadı budur ki, kulun asla fiili ve ihtiyari ve

kudreti yoktur; kuldan çıkan fiillerin hepsi ıztırfuidir (zo

runlu): Titreyenin hareketleri, cemadat (cansız varlıklar)

ve nebatatın (bitkiler) hareketleri gibidir. Fiilierin kula

nisbeti, mahalline nisbetidir; yoksa failine değildir.

murad edip şeytan engel oluyor. Ben şerik-i ağleb (üstün

ortal{) ileyim; yani şeytan elinde muztarım / mecburum,

beni niçin kınarsın" diyerek beni susturdu."

Hikaye olunur ki Mu'tezile reisierinden Kadı:

Abdulcebbar Hemedani (ö.425/ 1015), vezirlerden Sahib

b. Abbads (ö385/995)'ın meclisine gelip üstad Ebu İshak

İsfermni (ö548/ 1153.)9 'yi o mecliste görünce "Subhane

men tenezzeha ani1-fahşa" dedi. Yani "şerleri ve

masıyetleri Allah teala murad etmez" diye üstada sataştı.

Üstat dahi çabucak; "Sübhane men la yecri fi mülkihi illa

ma şae". dedi. Yani "dünyada olan hayırlar ve

masıyyetlerin hepsi Allah'ın muradıdır" deyü Kadi'yi red

demek ise yine hakka yakındır ve eğer muradı "Allalün

kudreti ile kulun kudretinden her biri tesir etmede müs

takildir" demek ise batıldır. Çünki iki müstakil kudretle,

bir makdür (yapılan fiil, ortaya çıkan iş, nesne) üzerine

ayrı ayrı etki etmesi muhaldir.

12 Eş'arilerin önde gelen alimlerindendir. 471/1078'de vefat etmiştir.

Ondan başka yaratıcı yoktur ve hadiselerin tamamı Allah

te alanın kudreti ile meydana gelmiştir. Kulun kudretine

taalluk eden şeyler ile olmayanıni etmeyenin farkı yok

tur.(inteha). Bu surette İmamu'l- Harameyn mezhebi de

14 Eş'arilerin önde gelen alimlerinden olup, 478/1085'te vefat etmiştir.
İmam Ebu Ham id el-Gazzali (ö.450 1 SOS)'nin hocas1dır. Gazzali'den
önce meşhur Nizarniye Medreselerinin en büyük hacasıdır

15 Kitabu'l-Mevakıfın yazarı Adududdin Abdurrahman b. Ahmed el-İci'
(ö.756/1355) dir. Kelam ilminde "el-Mevakıf" adlı eserin müellifıdir.